

**8. Topløs badning i de københavnske svømmehaller**

Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) støttede den 27. marts 2008 generelt intentionerne bag et medlemsforslag om, at det tillades, at kvinder bader topløse i de københavnske svømmehaller, men anmodede Kultur- og Fritidsforvaltningen om svar på nogle under mødet rejste spørgsmål, herunder om afgrænsning og retningslinjer.

**INDSTILLING OG Beslutning**

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget tiltræder,  
1. at der ikke fastsættes egentlige regler for topløs badning.

**Problemstilling**

På mødet den 27. marts 2008 støttede Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) generelt intentionerne bag et medlemsforslag om, at det tillades, at kvinder bader topløse i de københavnske svømmehaller, evt. i afgrænsede tidsrum, men anmodede Kultur- og Fritidsforvaltningen om svar på nogle under mødet rejste spørgsmål, herunder om afgrænsning og retningslinjer. Sagen blev udsat herpå.

. Forslagsstillerne gav følgende motivering for forslaget:

*Kvinder bør selv have lov til at bestemme, om de vil bade med eller uden overdel, når de går i svømmehallen i København. Det må naturligvis være op til den enkelte kvinde, om hendes barm er et sexobjekt eller ikke. Der bør derfor tages hensyn til kvinder, som ikke ønsker at bade med tildækkede bryster, på samme måde som flere svømmehaller har taget hensyn til muslimske kvinder, der ikke ønsker at bade sammen med mænd.*

**Løsning**

Der er ikke og har aldrig været noget udtrykkeligt forbud imod topløs badning i svømmehallerne i Københavns Kommune. Det har imidlertid aldrig været praktiseret, og er en kvinde mødt op uden tildækket barm, er vedkommende blevet bedt af personalet om at iføre sig ”tækkelig påklædning”. Der har ifølge personalet dog ikke været nogen ”efterspørgsel” på muligheden.

Med andre ord har der været tale om en norm snarere end en regel, og denne norm har så fundet udtryk i en bestemt praksis. Det er på den baggrund forvaltningens holdning, at i stedet for at indføre udtrykkelige regler bør det konstateres, at normen tilsyneladende har ændret sig på dette område, og så må forvaltningen agere ud fra denne ændrede norm.

Med hensyn til ovenstående motivering bemærkes det, at forvaltningen ikke har taget særlige hensyn til muslimske kvinder. Der er tale om nogle muslimske kvinder, der har oprettet en forening og fået tildelt tider som forening. Der er ikke offentlig adgang i disse tidsrum.

**Modeller**

Forvaltningen har overvejet følgende to modeller.

*Model 1*

Topløs badning tillades i bestemte tidsrum.

Denne løsning ville give de brugere, som kunne føle sig stødt over topløs badning, mulighed for at

besøge svømmehallen på et andet tidspunkt, hvilket er en fordel.

Modellen har imidlertid også visse ulemper. For det første skulle kommunen indføre et egentligt forbud imod topløs badning på alle andre tidspunkter. For det andet kan man risikere, at netop de tidsrum, hvor topløs badning er tilladt, kan tiltrække sig en særlig (uønsket) interesse, som så kan afskrække kvinder fra at udøve muligheden for topløs badning. For det tredje må det nævnes, at hvis formålet med topløs badning er at nedtone eller fjerne brysters stilling som sexobjekter, kan det synes som et utilstrækkeligt tiltag, hvis brysterne kun kan være utildækkede i fastlagte tidsrum.

### *Model 2*

Fri adgang til topløs badning.

Denne model har flere fordele. For det første er den nem at administrere, og for det andet er den meget udramatisk. Den henleder ikke opmærksomheden på nogle bestemte tidspunkter, og regler og skiltning kan helt undgås, hvilket må være en fordel, når det ifølge beslutningen handler om at fjerne fokus fra kvinders bryster.

Det vides ikke, om der overhovedet er særligt mange, der ønsker at benytte sig af muligheden, eller hvordan det vil blive modtaget af dem, der ikke ønsker at være til stede ved topløs badning. Det er dog forvaltningens forventning, at der i praksis kun vil være ganske få kvinder, der vil bade topløse, men såfremt denne indstilling tiltrædes, vil ordningen løbende blive evalueret, og udvalget vil blive orienteret herom.

Det kan i øvrigt oplyses, at topløs badning ikke generelt er tilladt i de kommunale svømmehaller i de andre byer i det såkaldte 6-bysamarbejde (de seks største byer i Danmark), men det accepteres i et vist omfang i en svømmehal i Randers. I Sverige er det så vidt vides kun tilladt i en enkelt svømmehal.

Forvaltningen skal dog påpege, at der i svømmehallerne er visse problemer med par, der navnlig i kurbadafdelingerne har svært ved at sætte grænser for, hvor intime man kan tillade sig at være på et offentligt sted. Det er forvaltningens opfattelse, at dette problem kan blive større, hvis der finder topløs badning sted.

### **Økonomi**

Der er ingen økonomiske konsekvenser.

### **Videre proces**

-.

### **BILAG**

Ingen

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

**bilag**